4. *Moralis exhortatio. Rapere oportet, non peritura bona, sed regnum caelorum.* — Quamobrem, obsecro, nihil non agamus ut rectam insititamus vitam, animum purgemus, ut nihil sordium nobis impedimento sit. Accendite vobis lucem cognitionis, et ne semineitis in spinis. Qui non intelligit malum esse avaritiam, quomodo id quod majus est scit? Qui ab his non abstinet, quomodo illis hærebit? Rapere bonum est, at non peritura, sed regnum caelorum; nam *Violenti*, inquit, *rapunt illud* (*Matth. 11. 12*). Non igitur desideramus illud consequi, sed cum diligentia et studio. Sed quid sibi vult, *Violenti*? Violentia multa est opus (nam angusta est via), et strenuum opus est animo. Qui rapiunt, omnes volunt antevertere: nihil respiciunt, non damnationem, non accusationem, non supplicium, sed unum tantum, id rapere quod appetant, et omnes qui ante sunt antevertere student. Rapiamus ergo regnum caelorum. Non est culpa id rapere, sed laudi datur; culpa vero est non rapere. Sic divitiæ nostræ non in alterius detrimentum vertunt. Studeamus ergo illud rapere. Si ira, si concupiscentia iustent, naturæ vim inferamus, mansuetiores simus, paululum laboremus, ut perpetuo quiescamus. Ne rapias aurum; sed illas rape divitiis, quæ te aurum pro luto habere suadeant. Dic mihi, si plumbum et aurum prostant, quid raperes? nonne aurum? Tu

vero ubi is qui rapit punitur, quod majus est honoras; ubi autem raptor honoratur, quod majus est produs. Quod si utrinque punitio esset, annon ad hoc magis venisses? Hæc autem nihil tale est, sed beatitudo. Et quomodo, inquires, rapi potest? Projice ea quæ præ manibus habes. Donec enim hæc tenueris, illa rapere non potes. Cogita virum argento plenas manus habentem; num poterit hoc retento aurum rapere, nisi illud prius projiciat et expeditus sit? Raptorem enim expeditum esse oportet, ne retineatur. Nam sunt quædam adversariæ potestates quæ nos invadunt, ut illud auferant. Sed fugiamus illas, fugiamus, nullam relinquamus foris ansam. Funes incidamus, nudis rebus sæcularibus simus. Quis usus est sericarum vestium? quousque his ridiculis implicabimur? quousque aurum detodiemus? Vellem hæc perpetuo dicendi finem facere: sed vos non sinitis, mihi semper ansam præbentes. Verum nunc tandem abistamus, ut exemplo alios insituentes promissa consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesus Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque sancto Spiritui, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ alii legunt, *præsentia, pro, hæc.*

HOMILIA LV.

CAP. 8. v. 48. *Respondit ergo Judæi et dixit ei: Nonne hæc dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et demonium habes?* 49. *Respondit Jesus: Ego demonium non habeo, sed honorifico Patrem.*

1. Impudens petulantique est malitia, quæ cum erubescere deberet, magis exasperatur; ut Judæis usu venit. Cum oportuisset enim ex dictis compungi, et admirari fiduciam; verborumque consequentiam, Jesum contumelias incessanti, Samaritanumque ac demoniacum a vocant, dicuntque: *Nonne bene diximus, quia Samaritanus es tu, et demonium habes?* Quando enim sublimè quidpiam dicebat, id furor esse ab insensatis existimabatur. At qui usquam evangelista ante dixit ipsum Samaritanum appellatum fuisse; hinc tamèn credibile est ipsum sæpe hoc nomine vocatum fuisse. *Demonium habes*, inquis. Atque uter demonium habet? an qui Deum honorat, an qui ipsum honorantem contumelia afficit? Quid ergo Christus, ipsa mansuetudo, ipsa modestia? *Ego demonium non habeo, sed honorifico Patrem qui misit me?* Ubi oportebat docere illos, factum illorum deprimere, et instituire ne de Abrahamo altum saperent, ibi vehemens erat; ubi contumelias ferre, multa utebatur mansuetudine.

Quæ contra Deum dicuntur ulcisci, quæ contra nos, patienter ferre par est. — Cum dicebant, Patrem habere Deum et Abraham, in illos invehebatur; cum autem dæmniacum appellabant, modeste loquutus est; ut nos insitueret, quatenus ea quæ in Deum proferebantur ulcisceremur, quæ in nos autem patienter ferremus. 50. *Ego non quero gloriam meam.* Hæc

dixi, inquit, ut ostenderem vobis non competere Deum vocare patrem, qui homicidæ estis. Itaque honoris ipsius causa hæc dixi, et propter illum hoc audio, atque propter ipsum me inluoratus. Verum hæc contumeliam non curo. Illi enim ille proas delicti dictorum, propter quem hæc nunc audio. *Ego non quero gloriam meam.* Ideo omnia vindicta ad consolationem vertor, et antor vobis sum, ut illa faciatis, quorum gratia non modo supplicium effugietis, sed etiam vitam æternam consequemini. 51. *Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, non videbit mortem in æternum.* Illic non modo de fide agit, sed etiam de vita pura. Ac superius ait, *Vitam æternam habebit;* hic vero, *Mortem non videbit;* et utra subindicat illos nihil adversum se posse. Nam si qui sermonem ejus servaverit, non morietur, quanto minus ipse? Id cum illi intelligerent, aiunt: 52. *Nunc cognoscimus quia demonium habes: Abraham mortuus est, prophætæ mortui sunt;* id est, Qui Dei sermonem audierunt, mortui sunt, et qui tuum audierunt, non morientur? 53. *Numquid tu major es patre nostro Abraham?* O jaentiam! Rursus ad ejus cognationem refugiunt. Atqui par fuisset dicere, Numquid tu major es Deo? aut qui te audiunt, majores sunt Abrahamo? Sed non hoc dicunt, quia illos Abrahamo minoreni putabant. Primum itaque illos homicidas ostendit, atque hæc ratione ipsos a cognatione abducit: et cum persisterent, aliâ id aggressor via, demonstrans ipsos frustra laborare. De morte vero nihil dicit, aut revelat, neque explicat de qua loqueretur morte. Interim autem studeat illis se majorem Abrahamo esse, ut sic

illa pudorem inferret. Sane, inquit, etiamsi de vulgo essent, non oporteret innoxium morte mulctari; cum autem veritatem dicam, nullumque admiserim peccatum, atque a Deo missus major sim Abrahamo, annon furore pleni frustra laboratis, cum me tentatis interficere? Quid ergo illi? *Nunc cognovimus quia demonium habes*. At non ita Samaritana; neque enim dixit illi, Oremionium habes; sed tantum, *Nunquid tu major es patre nostro Jacob?* Illi quippe contumeliosus et arrogantes erant; illa vero discendi cupida. Ideo dubitavit, et debita cum modestia respondit, Dominumque vocat illum. Qui enim longe majora pollicitus, et fide dignus erat, non contumelia afflicendus, ino admirationis habendus erat: hi vero demontacum illum appellant. Samaritanæ verba dubitantis erant; hæc autem incredulorum et perversorum. *Nunquid tu major es patre nostro Abraham (Joan. 8. 12)?* Itaque hoc cum majorem facit, quam Abrahamam. Cum autem illum exaltatum videritis, ipsum majorem esse confitebimini. Ideo dicebat, *Cum exaltaveritis me, tunc cognovistis quia ego sum*. Et vide prudentiam. Primo, illis a cognitione semotis, ostendit se illo majorem esse, ut prophetis longe excellentior esse intelligeretur. Cum enim illum semper prophetam appellarent, ideo dicebat: *Sermo meus non capit in vobis (v. 37)*. Illic porro dicebat, se mortuos suscitare; hic vero, illum qui crederet, non viatium esse mortem: quod multo majus erat, quam non concedere ut a morte retineretur. Ideo magis exasperantur. Quid ergo dicunt? *Quem teipsum facis?* Et hoc contumeliose; Tu, inquit, te venditas. Ad hæc Christus: *54. Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.*

2. Quid hic dicunt hæretici? Audivit, *Nunquid major es patre nostro Abraham?* nec ausus est respondere, Etiam; sed obscure loquitur. Quid ergo? nihilne est gloria ejus? Apud illos nihil. Quemadmodum enim dicit, *Testimonium meum non est verum*, nempe secundum illorum opinionem: sic et hoc loco dicit, *Est qui glorificat me*. Et cur non dixit, Pater qui misit me? ut supra dixit, sed, *Quem vos dicitis quia Deus vester est, et non novistis eum?* Volebat ostendere ipsos non modo Patrem, sed etiam Deum ignorare. *Ego autem novi eum*. Itaque cum dico, *Novi eum*, non est jactantia; si dicerem me non nosse, mendacium esset; vos autem cum dicitis vos illum nosse, mendaces estis. Atque ut vos nosse falso dicitis, ita ego me non nosse falso dicerem. *Si ego glorifico meipsum*. Quia dicebant, *Quem teipsum facis?* respondet ille, *Si ego meipsum facio, gloria mea nihil est*. Ut ergo illum perfecte novi, sic vos ignoratis ipsum. Ut cum de Abrahamo ageretur, non totum abstulit, sed dixit, Scio quia semen Abrahamæ estis, ut hinc majorem inferret accusationem; sic et hoc loco non totum abstulit, sed quid? *Quem vos dicitis*. Illam concedens gloriam, majorem effecit criminationem. Quomodo autem illum ignoratis? Quia illum, qui omnia ad ejus gloriam facit et dicit, contumelia afflictit, licet ab ipso missus sit. Verum hoc siue testi-

monio est, sed quod sequitur ad illud probandum una veniet. 55. *Et sermonem ejus sermo*. Illic si quis contra habuisset, objicere poterant; magnum quippe hoc erat indicium, ipsum a Deo missum fuisse. 56. *Abraham poter vester exultavit ut videret diem meum; et vidit, et gavisus est*. Rursus probat illos: ab Abrahamo alienos esse, quando de quibus ille gaudebat, ipsi dolebant. Diem autem crucis hic indicare puto, quam arctis et hænc sacrificio præfiguraverat. Quid ergo illi? 57. *Quadraginta annos unquam habes, et Abraham vidisti?* Itaque quadraginta annos prope jam attingerat Christus. Dixit eis: *Priusquam Abraham fieret, ego sum*. 59. *Et acciperent lapides, ut jacerent in eum*. Viden⁹ quomodo se Abrahamo majorem esse probaverit? Qui enim gavisus est ut videret diem, et id optabile putavit, sine dubio id beneficium esse putavit, quod ille major esset. Nam cum Judæi illum laudari filium dicerent (Matth. 13. 55), neque amplius quicquam de illo existimarent, paulatim eos ad sublimiorem intelligentiam erigit. Cum ergo audierat se Deum non nosse, id non acre tulerunt; qui autem judicant, *Antequam Abraham fieret, ego sum*, ac si eorum nobilitas degeneraret, exasperantur et lapides jacunt. *Vidit diem meum, et gavisus est*. Ostendit se non invitum ad crucem venire: siquidem laudari cum qui de cruce gaudet, quæ salus mundi erat. Illi autem lapidabant: ita erant ad cædes parati, et sine ullo examine id ex se faciebant.

In Christo vox, Sum, perpetuitatem significat. — Cur vero non dixit, Priusquam Abraham fieret, ego eram, sed, *Ego sum?* Sicut ipsius Pater illa usus est voce, *Sum*, sic et ille. Hæc quippe vox significat ipsum perpetuo esse, ab omni liberum tempore; ideoque ipsis blasphema vox esse videbatur. Qui vero comparisonem illam cum Abrahamo non ferebant, ficit illa non tanta esset; si sæpe se Patri conequasset, annon illam perpetuo impetissent? Deinde fugit iterum humano more, et abscondit se, cum satis eos docuisset et sua implesset; exivit de templo, et recessit ad cæci eurationem, operibus silem sibi concilians, quod nempe ante Abraham esset. Sed forte dicit quispiam: Cur illorum conatum non fregit? sic enim forte credidissent. Paralyticum sanavit, nec crediderunt; mille signa fecit, et in ipsa passione supinos illos prostravit, illorum oculos obtenebravit, et non crediderunt; et quomodo credidissent, si vim et conatum eorum solvisset? Animo quippe desperato nihil pejus: sive signa viderit, sive prodigia, in eadem perseverat impudentia. Nam Pharaon mille plagis acceptis, cum castigaretur tantum, respiscebat, et usque ad ultimum diem idem persistit, illos quos dimiserat persequutus. Ideo Paulus sæpe dicit, *Ne obduretur quis ex vobis fallacia peccati (Hebr. 3. 8)*. Quemadmodum enim vires corporis¹ demum exstinguuntur, et omnem sen-